
                               
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ОТРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 20.03.2023 г                                               № 71 

п. Отрадное 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Отрадненского сельского 

поселения  от 05.04.2018г. №58 «Об 

утверждении муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской 

среды в Отрадненском сельском 

поселении Новоусманского 

муниципального района на 2018-2023 

годы» 

 

   В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10 февраля 2017 г. №169 «Об утверждении Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды», в целях приведения в 

соответствие с действующим законодательством, администрация 

Отрадненского  сельского поселения Новоусманского муниципального 

района Воронежской области  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

 

1. Внести в постановление администрации Отрадненского  сельского 

поселения от 05.04.2019г. №58 «Об утверждении муниципальной 

программы «Формирование комфортной городской среды в 

Отрадненском сельском поселении Новоусманского 

муниципального района на 2018-2023 годы» следующие 

изменения: 

1.1. В наименовании постановления слова «Формирование 

комфортной городской среды в Отрадненском сельском поселении 



Новоусманского муниципального района на 2018-2023 годы» 

заменить на  «Формирование комфортной городской среды в 

Отрадненском сельском поселении Новоусманского 

муниципального района Воронежской области» 

1.2. В пункте 1 постановления слова «Формирование комфортной 

городской среды в Отрадненском сельском поселении 

Новоусманского муниципального района на 2018-2023 годы» 

заменить на  «Формирование комфортной городской среды в 

Отрадненском сельском поселении Новоусманского 

муниципального района Воронежской области» 

2. Муниципальную программу «Формирование комфортной 

городской среды в Отрадненском сельском поселении 

Новоусманского муниципального района Воронежской области на 

2018-2023 годы» изложить согласно приложению 1.  

3. Настоящее постановление разместить на доске обнародования 

нормативных правовых актов в здании администрации Отрадненского 

сельского поселения по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, 

п. Отрадное, ул. Советская, д. 32Б, и на официальном сайте администрации 

Отрадненского сельского поселения в сети «Интернет» (http://adm-

otradnoe.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента 

обнародования. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

 

Глава сельского поселения                                                                   А.А.Кокин

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://adm-otradnoe.ru/
http://adm-otradnoe.ru/


Приложение 1 

к постановлению администрации  

Отрадненского  сельского поселения 

 Новоусманского муниципального района 

 Воронежской области  

от 20.03.2023 г. №71 

 

Утверждена  

постановлением администрации  

Отрадненского сельского поселения  

Новоусманского муниципального района  

Воронежской области 

от «05» апреля 2018 г. №58 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В 

ОТРАДНЕНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НОВОУСМАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 «ПАСПОРТ 

Муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в 

Отрадненском сельском поселении Новоусманского муниципального района 

Воронежской области» 

(далее – Муниципальная программа) 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Отрадненского сельского 

поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской 

области 

Участники муниципальной программы 1. Собственниками помещений в 

многоквартирных домах, собственниками 

иных зданий и сооружений, расположенных 

в границах дворовой территории, 

подлежащей благоустройству; 

2. Граждане, организации. 

Цель муниципальной программы Повышение качества и комфорта городской 

среды на территории Отрадненского 

сельского поселения Новоусманского 

муниципального района 

Задачи муниципальной программы 1. Обеспечение формирования единого 

облика муниципального образования; 

2. Обеспечение создания, содержания и 

развития объектов благоустройства на 

территории Отрадненского сельского 

поселения Новоусманского 



муниципального района, включая объекты, 

находящиеся в частной собственности и 

прилегающие к ним территории; 

3. Повышения уровня вовлеченности 

заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по 

благоустройству территории 

муниципального образования. 

Подпрограммы муниципальной программы 1. Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных домов 

Отрадненского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района; 

2. Благоустройство общественных 

территорий муниципальных образований 

Отрадненского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района  

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной программы 

1. Увеличение доли благоустроенных 

дворовых территорий в Отрадненском 

сельском поселении; 

2. Увеличение доли благоустроенных 

общественных территорий; 

3. Доля финансового участия 

заинтересованных лиц в выполнении 

дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий 

заинтересованных лиц. 

4. Доля трудового участия в 

выполнении дополнительного перечня 

работ по благоустройству дворовых 

территорий заинтересованных лиц. 

Этапы и сроки реализации муниципальной 

программы 

2024-2029 годы 

Объемы бюджетных ассигнований 

муниципальной программы 

Всего по муниципальной программе – 300,0 

тыс. руб., в том числе по источникам 

финансирования: 

- федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.; 

- областной бюджет – 0,0 тыс. руб.; 

- местный бюджет – 300,0 тыс. руб.; 

- внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб. 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы: 

2024 год: 

всего – 50,0 тыс. руб., в том числе по 

источникам финансирования: 

- федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.; 



- областной бюджет – 0,0 тыс. руб.; 

- местный бюджет – 50,0 тыс. руб.; 

- внебюджетные источники – 0 тыс. руб. 

2025 год: 

всего – 50,0 тыс. руб., в том числе по 

источникам финансирования: 

- федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.; 

- областной бюджет – 0,0 тыс. руб.; 

- местный бюджет – 50,0 тыс. руб.; 

- внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб. 

2026 год: 

всего – 0,0 тыс. руб., в том числе по 

источникам финансирования: 

- федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.; 

- областной бюджет – 0,0 тыс. руб.; 

- местный бюджет – 50,0 тыс. руб.; 

- внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб. 

2027 год: 

всего – 50,0 тыс. руб., в том числе по 

источникам финансирования: 

- федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.; 

- областной бюджет – 0,0 тыс. руб.; 

- местный бюджет –50,0 тыс. руб.; 

- внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб. 

2028 год: 

всего – 50,0 тыс. руб., в том числе по 

источникам финансирования: 

- федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.; 

- областной бюджет – 0,0 тыс. руб.; 

- местный бюджет – 50,0 тыс. руб.; 

- внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб. 

2029 год: 

всего – 50,0 тыс. руб., в том числе по 

источникам финансирования: 

- федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.; 

- областной бюджет – 0,0 тыс. руб.; 

- местный бюджет – 50,0 тыс. руб.; 

- внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной программы 

1. Увеличение доли благоустроенных 

дворовых территорий в  

п. Отрадное до 70%; 

с. Александровка – поддержание на уровне 

100%. 

2. Увеличение доли благоустроенных 

общественных территорий в 



п. Отрадное поддержание на уровне 83,3%; 

с. Александровка до 80%. 

3. Доля финансового участия 

заинтересованных лиц в выполнении 

минимального и дополнительного перечня 

работ по благоустройству дворовых 

территорий – 3%. 

1. Характеристика текущего состояния сферы 

благоустройства в Отрадненском сельском поселении 

Благоустройство поселения – одна из актуальных проблем 

современного градостроительства. Оно решает задачи создания 

благоприятной жизненной среды с обеспечением комфортных условий для 

всех видов деятельности населения. Под благоустройством территории 

понимается комплекс предусмотренных правилами благоустройства 

территории поселения мероприятий по содержанию территории, а также по 

проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных на 

обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, 

поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния 

территории. 

Понятие «благоустройство территории» появилось в законодательстве 

с момента принятия Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ».  

Органы местного самоуправления наделены полномочиями в 

законодательной, социальной, экономической, градостроительной сферах для 

того, чтобы осуществить полное комплексное развитие территорий и 

поселений, решение назревших социальных, экологических и других задач. 

В сфере благоустройства администрация Отрадненского сельского 

поселения Новоусманского муниципального района следующими основными 

полномочиями: 

– разрабатывает и утверждает решением представительного органа 

Отрадненского сельского поселения правила благоустройства территории 

Отрадненского сельского поселения; 

– организует контроль за соблюдением правил производства земляных 

работ и своевременного восстановления дорожного полотна, зеленых 

насаждений и других элементов благоустройства; 

– закрепляет объекты внешнего благоустройства общего пользования 

за муниципальными унитарными предприятиями или специализированными 

организациями по договору;  

Под внешним благоустройством понимается благоустройство 

поверхности территории, включающее мероприятия по удалению ливневых 

стоков (вертикальная планировка), устройству покрытий дорог и 

пешеходных дорожек, наружного (уличного) освещения, озеленения, 

установку малых архитектурных форм, знаков городской информации и 

рекламы; 



– заключает договоры со специализированными организациями на сбор 

и вывоз бытового мусора; 

– составляет ежегодный план работ по благоустройству. 

Проведенный анализ состояния дел по благоустройству Отрадненского 

сельского поселения позволяет сделать вывод, что администрация проводит 

значительную работу по обеспечению благоустройства территории, а 

именно: 

– благоустройство и содержание (санитарную очистку и ремонт) 

территорий общего пользования: проезжей части улиц, парков, сквера, 

пляжа, пешеходных и иных территорий; 

– содержание объектов внешнего благоустройства, находящихся на 

территории Отрадненского сельского поселения; 

– организацию мероприятий по озеленению территории Отрадненского 

сельского поселения; 

– проведение иных мероприятий по благоустройству территории 

города в соответствии с законодательством и Правилами благоустройства. 

В то же время в вопросах благоустройства территории поселения 

имеется ряд проблем. Тематический анализ обращений граждан показывает, 

что наибольшее количество обращений граждан в администрацию сельского 

поселения поступило по вопросам благоустройства и жилищно-

коммунального хозяйства. Основными причинами, вызывающими жалобы и 

обращения граждан, являются потребность в строительстве улично-

дорожной сети Отрадненского сельского поселения, установка 

искусственного уличного освещения, работа коммунальных служб и 

нарушение действующего законодательства Российской Федерации со 

стороны различных организаций (строительных, энерго-, тепло-, газо-, 

водоснабжающих). 

Одной из проблем в сфере благоустройства является недостаточное 

внимание, уделяемое содержанию и благоустройству территории, 

прилегающей к частным домовладениям и территории, прилагающей к 

организациям, расположенным в границах Отрадненского сельского 

поселения. 

Еще одной проблемой является отсутствие организации процесса 

благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов (МКД) и 

общественных территорий Отрадненского сельского поселения. 

Под дворовой территорией понимается совокупность территорий, 

прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них 

объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких 

домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе 

парковками (парковочными местами), тротуарами и проездами, включая 

подъезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам. 

На территории Отрадненского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района расположено 64 многоквартирных дома: в п. 

Отрадное – 48 многоквартирных домов, в с. Александровка – 16 

многоквартирных дома. 



На территории Отрадненского сельского поселения наблюдается 

интенсивное развитие многоэтажной жилой застройки, что стало актуальным 

по ряду причин: 

 непосредственная близость территории сельского поселения к 

территории городского округа г. Воронеж; 

 наличие развитой инженерно-транспортной инфраструктуры; 

 подъем строительной отрасти и повышенный экономический 

интерес инвесторов. 

В целях организации процесса комплексного благоустройства 

администрацией Отрадненского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района проведена инвентаризация дворовых и 

общественных территорий расположенных на территории Отрадненского 

сельского поселения. 

Анализ сферы благоустройства дворовых территорий Отрадненского 

сельского поселения показал, что многоквартирные дома, введенные в 

эксплуатацию до 2012 гг. имеют благоустроенную придомовую территории. 

Связано это с тем, что дворовая (придомовая) территория формируется на 

этапе подготовки к строительству, когда только готовится земля для 

застройки.  

Согласно действующему законодательству, земельный участок, 

отведенный под многоквартирную жилую застройку, должен 

предусматривать возможность организации придомовой территории с четким 

функциональным зонированием и размещением площадок отдыха, игровых, 

спортивных, хозяйственных площадок, гостевых стоянок автотранспорта, 

зеленых насаждений.  

Большинство застройщиков для обеспечения конкурентных 

преимуществ осуществляют благоустройство придомовой территории вместе 

со строительством многоквартирного дома. А стоимость благоустройства 

дворовой территории включают в стоимость 1 кв. м объекта недвижимости. 

Однако застройщики иногда пренебрегают принятыми на себя 

обязательствами. Так произошло с многоквартирным жилым домом, 

расположенным по пер. Нагорный, д. 17, п. Отрадное. Вышеуказанный дом 

был введен в эксплуатацию в 2015 г. При проведении инвентаризации 

благоустройства дворовой территории инвентаризационной комиссией 

выявлено отсутствие оборудованной площадки для складирования твердых 

коммунальных отходов, отсутствие освещения дворовой территории и 

детских, спортивных площадок и площадок для отдыха. 

Несколько иная ситуация сложилась в отношении дворовых 

территорий многоквартирных домов Отрадненского сельского поселения, 

сформированных в период массовой застройки 60-80-х гг. прошлого 

столетия. Причина несоответствия фактического состояния прилегающих 

территорий современным требованиям кроется в стихийном характере 

застройки тех лет (рис. 1.2.).  

Рис. 1.2. Схема размещения 2-х этажных многоквартирных жилых 

домов, появившихся в период массовой застройки 60–80-х годов 



 
 

Кроме того, наряду с постоянно повышающимися требованиями к 

качеству жилого фонда и прилегающим территориям, изменялись и 

нормативные требования, предъявляемые к ним. Так, например, согласно 

приказу Департамента архитектуры и строительной политики Воронежской 

области от 29.12.2014 г. №61-02-03/374 «Об утверждении региональных 

нормативов градостроительного проектирования Воронежской области» 

уровень автомобилизации на расчетный срок (единиц легкового 

автотранспорта на 1000 чел.) принят 350 машин, по сравнению с нормативом, 

установленным в СНиП II-60-75, действующем в период массового 

строительства, – 150-180 машин. 

Отсутствие достаточного количества парковочным мест – не 

единственная проблема благоустройства придомовых территорий 

вышеуказанных МКД. 

Инвентаризация благоустройства показало наличие следующих 

проблем: 

 недостаточная освещенность территории на основных путях 

движения пешеходов, иногда его полное отсутствие (дома №30, 84, 122 по 

ул. 50 лет Октября); 

 отсутствие возможности всестороннего подъезда к 

многоквартирным жилым домам специальной техники; 

 неудовлетворительное состояние покрытия проездов вдоль 

домов; 

 неудовлетворительное состояние или полное отсутствие 

пешеходных дорожек на дворовой территории. 

Все эти составляющие прямым или косвенным путем влияют на 

безопасность пребывания людей на придомовых территориях.  

Под общественными территориями понимаются места, где жители 

отдыхают, проводят свободное время, т.е. в первую очередь местами отдыха 

являются зеленые зоны и парки, скверы и набережные. 

На территории Отрадненского сельского поселения имеются места 

массового отдыха:  



В период 2015-2017 гг. администрацией Отрадненского сельского 

поселения уделяется большое внимание благоустройству мест отдыха 

населения. Так, в 2015 году администрацией было проведено комплексное 

благоустройство сквера, расположенного у здания Дома культуры 

«Отрадное» за счет средств областного и местного бюджетов. Также в 2015 

году администрацией за счет средств местного бюджета было проведено 

озеленение парка, расположенного рядом с администрацией Отрадненского 

сельского поселения (парк «Покровский»).  

В 2016 году за счет средств областного и местного бюджетов было 

проведено комплексное благоустройство парка, расположенного по адресу: 

Новоусманский район, п. Отрадное, ул. 50 лет Октября, 75/4.  

В 2017 году за счет средств местного бюджета администрацией 

сельского поселения был благоустроен пляж «Солнечный» и частично 

благоустроен парк отдыха, расположенный по адресу: Новоусманский район, 

п. Отрадное, ул. 50 лет Октября, 75/3. 

Анализ благоустройства общественных территорий Отрадненского 

сельского поселения показал, что на территории п. Отрадное достаточно 

высокий уровень благоустройства общественных территорий – 

благоустроены 83,3% всех общественных территорий.  

В с. Александровка на 1,2 тыс. чел. нет ни одной благоустроенной 

общественной территории. Проектом планировки территории земельных 

участка расположенных в с. Александровка Новоусманского 

муниципального района, определенных под предоставление многодетным 

гражданам, предусмотрено увеличение жителей с. Александровка еще на 2 

268 человек. Поэтому по мере развития территории с. Александровка 

необходимо предусмотреть формирование и благоустройство общественной 

территории. 

Общей проблемой общественных и дворовых территорий 

Отрадненского сельского поселения является формирования комфортной 

городской среды для маломобильных групп населения. Маломобильные 

группы населения – это люди, испытывающие затруднения при 

самостоятельном передвижении, получении услуги, необходимой 

информации или при ориентировании в пространстве. К ним относятся 

инвалиды, люди с временным нарушением здоровья и передвижения, 

беременные женщины, люди преклонного возраста, люди с детскими 

колясками.  

В сложившихся социально-экономических условиях ограничения в 

доступе к придомовым и общественным территориям лиц с ограниченными 

возможностями здоровья воспринимается как форма социального 

неравенства, поэтому адаптация общественных и дворовых территорий для 

маломобильных групп населения должна рассматриваться как важный вектор 

развития территории Отрадненского сельского поселения.  

Работы по благоустройству населенных пунктов Отрадненского 

сельского поселения не имеют комплексного, постоянного характера, 



эффективное решение задачи комплексного благоустройства населенных 

пунктов невозможно без участия, понимания и поддержки жителей, 

объективного учета общественного мнения. Поэтому для решения проблем 

по благоустройству Отрадненского сельского поселения необходимо 

использовать программно-целевой метод управления развитием поселения. 

Разработка и реализация муниципальной программы «Формирование 

комфортной городской среды в Отрадненском сельском поселении 

Новоусманского муниципального района Воронежской области» позволит 

создать благоприятные условия проживания жителей поселения, 

сформировать активную гражданскую позицию населения посредством его 

участия в благоустройстве, повысить уровень и качество жизни граждан. 

Целью муниципальной программы является повышение качества и комфорта 

городской среды на территории Отрадненского сельского поселения. 

 

Задачами муниципальной программы являются: 

- обеспечение проведения мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов Отрадненского сельского поселения; 

- обеспечение проведения мероприятий по благоустройству общественных 

территорий Отрадненского сельского поселения; 

соответствующей установленному нормативу; 

Для достижения целей и решения задач муниципальной программы 

необходимо обеспечить проведение мероприятий по повышению уровня 

вовлечения граждан в реализацию федерального проекта "Формирование 

комфортной городской среды" и повышению уровня информирования 

граждан о проведении голосования по отбору общественных территорий, 

подлежащих благоустройству. 

 

Срок реализации муниципальной программы: 2024 - 2029 годы  

 

2. Приоритеты политики благоустройства, формулировка целей и 

постановка задач муниципальной программы 

 

Приоритетным направлением администрации Отрадненского сельского 

поселения в сфере благоустройства является решение проблем 

благоустройства территории сельского поселения и, как следствие, более 

эффективное использование финансовых и материальных ресурсов бюджета 

Отрадненского сельского поселения. 

Целью муниципальной программы является повышение качества и 

комфорта городской среды на территории Отрадненского сельского 

поселения. 



Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

основных задач: 

1. Обеспечение формирования единого облика муниципального 

образования; 

2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов 

благоустройства на территории Отрадненского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района, включая объекты, находящиеся в 

частной собственности и прилегающие к ним территории; 

3. Повышения уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории 

муниципального образования. 

 

3. Мероприятия муниципальной программы 

 

В рамках муниципальной программы планируется реализация двух 

основных мероприятий: 

1. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 

Отрадненского сельского поселения Новоусманского муниципального 

района. 

2. Благоустройство общественных территорий муниципальных 

образований Отрадненского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района. 

 

3.1 . Благоустройство дворовых территории многоквартирных 

домов Отрадненского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района 

 

Инвентаризация благоустройства дворовых территорий Отрадненского 

сельского поселения Новоусманского муниципального района показала 

необходимость реализации ряда мероприятий, направленных на 

благоустройство дворовых территорий в соответствии с современными 

требованиями. 

Срок реализации мероприятия 2024-2029 годы. 

Реализация мероприятий благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов Отрадненского сельского поселения должна 

проводиться в соответствии с адресным перечнем дворовых территорий 

многоквартирных домов, расположенных на территории Отрадненского 

сельского поселения, подлежащих благоустройству (приложение №1).  

Адресный перечень в свою очередь формируется в соответствии с 

Порядком предоставления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 

программу (приложение №2). 

Минимальный перечень работ по данному мероприятию включает в 

себя: 

- ремонт дворовых проездов; 



- обеспечения освещения дворовых территорий; 

- установку скамеек; 

- установку урн для мусора. 

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов включает в себя: 

- установку и (или) ремонт детского игрового, спортивного комплексов 

и (или) оборудования на дворовой территории; 

- устройство и (или) ремонт покрытия автомобильных дорог, 

тротуаров, мест стоянки автотранспортных средств, относящихся к дворовой 

территории; 

- установку газонных ограждений, а также ограждений для 

палисадников на дворовой территории; 

- закупку саженцев кустарников и деревьев. При этом посадка 

осуществляется собственниками помещений в многоквартирных домах, 

заинтересованными лицами, самостоятельно, своими силами и средствами. 

При этом к заинтересованным лицам относятся физические лица, жители 

многоквартирных домов, представители органов власти, местного 

самоуправления, бизнеса, общественных объединений, собственники иных 

зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 

подлежащей благоустройству, заинтересованные в проекте благоустройства 

и готовые участвовать в его реализации.  

Предложения граждан по включению дворовых территорий в 

муниципальную программу, подготовленные в рамках минимального 

перечня работ, могут включать все или несколько видов работ, 

предусмотренных минимальным перечнем работы. 

Финансовое обеспечение мероприятия муниципальной программы 

может осуществляться за счет средств федерального, областного, местного 

бюджета и внебюджетных источников финансирования. 

При реализации мероприятия по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов Отрадненского сельского поселения 

предполагается трудовое участие собственников помещений в 

многоквартирных домах в рамках выполнения минимального и 

дополнительного перечня работ по благоустройству. 

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 

предлагаемых к размещению на дворовой территории, приведен в 

приложении N 8 к настоящей муниципальной программе. 

 

 

3.2. Благоустройство общественных территорий муниципальных 

образований Отрадненского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района 

 

Срок реализации мероприятия 2024-2029годы. 



Реализация мероприятия по благоустройству общественных 

территорий Отрадненского сельского поселения позволит сформировать 

позитивный имидж муниципального образования.  

Основной целью мероприятия является повышение уровня 

благоустройства общественных территорий Отрадненского сельского 

поселения с обеспечением удобств для посещения территорий 

общественного пользования маломобильными группами поселения и 

формирование активной гражданской позиции населения в вопросах 

поддержания порядка на общественных территориях.  

По данному мероприятию предполагается следующий перечень работ: 

- устройство сети велодорожек, площадок для воркаута; 

- реконструкция или устройство каменного (плиточного) мощения и 

покрытий; 

- установка уличных светильников (прожекторов) и (или) их реконструкция, 

устройство сетей наружного освещения; 

- ремонт, замена и устройство ограждения; 

- устройство мест стоянки транспортных средств (за исключением 

территорий населенных пунктов, отведенных для организации платных 

парковок); 

- устройство подпорных стенок, в том числе с облицовкой из декоративных 

материалов (гранит, декоративная штукатурка, металл и др.), террас; 

- устройство и (или) ремонт проездов, тротуаров, дорожек, площадок на 

территории общественных зон и подъездах, подходах к общественным зонам, 

дорожных знаков; 

- демонтажные работы, дорожная одежда, ремонт автомобильной дороги, 

деревья, материалы, срезка старого и устройство нового асфальтобетонного 

покрытия, подготовительные работы, подпорная стена; 

- земляные работы и вертикальная планировка; 

- устройство блоков обслуживания паркового хозяйства, устройство 

общественных уборных, пунктов проката; 

- реконструкция ВЛ-0,4 кВ, прокладка (замена) кабеля, сетей канализации, 

наружной кабельной канализации, ливневой канализации, дренажной 

системы, водоотведения, водоотводных сооружений, водоснабжения, 

автополива; 

- археологические наблюдения (за исключением тех объектов, в отношении 

которых данные работы будут проводиться в рамках государственной 

программы Воронежской области "Государственная охрана объектов 

культурного наследия", утвержденной постановлением правительства 

Воронежской области от 25.12.2015 N 1032); 



- установка малых архитектурных форм, в том числе фонтанов и их 

звукового сопровождения, устройство акустической системы фонтанов, арт-

объектов, причала, лодочной станции с настилом и трапом, колодцев из 

оцилиндрованных бревен, организованного спуска к воде с настилами и 

трапами, деревянного перехода, смотровой площадки, настила через реку, 

информационного стенда, переносных изделий, устройство бетонного 

декоративного лотка и т.д.; 

- устройство площадок для выгула собак, оборудование зоны выгула собак, 

устройство контейнерных площадок; 

- устройство системы видеонаблюдения, системы информации и навигации, 

системы охранной телевизионной, системы оповещения, входных групп; 

- озеленение территории, устройство цветочных клумб из бетона, 

облицованных гранитной плиткой, ремонт отдельных элементов парапета 

клумб; 

- устройство бронзовой скульптурной композиции и ее оформление; 

- устройство сценического подиума, комплекса; 

- устройство системы связи; 

- вынос инженерных сетей (электроснабжения, газопровода, водопровода и 

водоотведения); 

- установка круглых колодцев, люка для смотровых колодцев; 

- устройство зрительской трибуны, площадок для награждения, пьедесталов, 

амфитеатров, скульптур, стел, бюстов, устройство бетонного основания под 

установку военной техники, устройство акустической системы памятников, 

устройство рекламных щитов и информационных конструкций, флагштоков 

и флагов; 

- устройство спортивной и детской зон, оборудование в спортивной и 

детской зонах, устройство покрытия детской и спортивной площадок из 

песка, отсева, резиновой плитки и резиновой крошки; 

- реставрация каменных ворот; 

- изготовление и установка остановочных павильонов общественного 

транспорта; 

- устройство беседок; 

- пуско-наладочные работы; 

- разработка проектно-сметной документации. 

В рамках реализации мероприятий по повышению уровня вовлечения 

граждан в реализацию федерального проекта "Формирование комфортной 

городской среды" и повышению уровня информирования граждан о 

проведении голосования по отбору общественных территорий, подлежащих 



благоустройству в рамках реализации основного мероприятия 2 

муниципальной программы, предполагается следующий перечень работ: 

- закупка ветровок, футболок, холщовых сумок; 

- закупка лент и карманов для бейджей; 

- приобретение роллерных стендов, предназначенных для демонстрации 

информации (Roll-up); 

- приобретение листовок и их размещение в социально значимых местах; 

- нанесение логотипа (трафарета) федерального проекта "Формирование 

комфортной городской среды; 

- закупка бейджей; 

- приобретение сим-карт для входа в сеть интернет; 

- закупка жилетов с нанесением логотипа проекта. 

Основное мероприятие  включает в себя: 

 

- проведение с заинтересованными лицами обсуждений мероприятий по 

формированию современной городской среды по этапам; 

- проведение обследования технического состояния общественных 

территорий сельского поселения; 

- разработку проектной, сметной документации и определение достоверности 

сметной стоимости на проведение работ по благоустройству общественных 

территорий сельского поселения; 

- организацию мероприятий по разработке и согласованию архитектурной 

концепции благоустройства общественной территории; 

- согласование дизайн-проекта общественной территории с департаментом 

архитектуры и градостроительства Воронежской области; 

- проведение работ по благоустройству общественных территорий сельского 

поселения 

При этом заказчиками работ должно быть обеспечено привлечение 

добровольцев (волонтеров) к участию в реализации мероприятий по 

благоустройству общественных территорий сельского поселения. 

Может осуществляться лабораторный контроль материалов и покрытия 

тротуаров и проездов на общественной территории сельского поселения. 

Обязательным условием при проведении мероприятий по благоустройству 

общественных территорий является обеспечение физической, 

пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 

общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. При устройстве и (или) ремонте покрытия автомобильных дорог, 

тротуаров необходимо обязательно предусматривать устройство бордюрных 

пандусов в местах съезда на проезжую часть маломобильных групп 



населения и по возможности предусматривать места для парковки 

автотранспортных средств. 

Развитие общественных пространств различного функционального 

назначения предполагает формирование единой концепции их развития с 

привлечением всех заинтересованных лиц в реализации муниципальной 

программы. 

Неотъемлемой частью комплексного благоустройства является разработка 

проектов, отвечающих требованиям времени. Проекты учитывают 

исторические особенности, сложившуюся инфраструктуру, численность и 

категории проживающего населения, т.е. подход индивидуален для каждого 

объекта. 

Одним из ключевых факторов успешной реализации основного мероприятия 

2 является вовлечение граждан в принятие решений по знаковым объектам 

благоустройства. 

При реализации основного мероприятия  в рамках выполнения работ по 

благоустройству предполагается как трудовое, так и финансовое участие 

граждан, заинтересованных организаций. 

Показателем (индикатором) основного мероприятия является: 

 

- количество благоустроенных общественных территорий. 

 

Реализация основного мероприятия 2 позволит: 

 

- благоустроить общественные территории в количестве 147 ед.; 

- повысить комфортность условий для отдыха граждан. 

Срок реализации основного мероприятия  - 2024 - 2029 годы. 

 

 Реализация мероприятий благоустройства  общественных территорий 

Отрадненского сельского поселения должна проводиться в соответствии с 

адресным перечнем общественных территорий, расположенных на 

территории Отрадненского сельского поселения, подлежащих 

благоустройству (приложение №3).  

Адресный перечень в свою очередь формируется в соответствии с 

Порядком предоставления, рассмотрения и оценки предложений граждан, 

организаций о включении общественной территории в муниципальную 

программу (приложение №4). 

При реализации мероприятия по благоустройству общественных 

территорий Отрадненского сельского поселения предполагается трудовое 

участие граждан, заинтересованных организаций в рамках выполнения работ 

по благоустройству. 

 



4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 

156 702,4 тыс. руб.  

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды в Отрадненском сельском 

поселении Новоусманского муниципального района Воронежской области» 

представлено в приложении 5.  

По мере поступления предложений о включении дворовой и 

общественной территорий в муниципальную программу и формирования 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период, объем 

финансирования муниципальной программы по годам реализации может 

меняться. 

 

5. Прогноз ожидаемых результатов реализации муниципальной 

программы 

 

В результате реализации муниципальной программы «Формирование 

комфортной городской среды в Отрадненском сельском поселении 

Новоусманского муниципального района Воронежской области» к 2029 году 

должен сложиться новый уровень состояния дворовых территорий 

многоквартирных домов и общественных территорий Отрадненского 

сельского поселения Новоусманского муниципального района, 

характеризующийся следующими целевыми ориентирами: 

1. Увеличение доли благоустроенных дворовых территорий: в п. 

Отрадное до 40,9%; в с. Александровка – поддержание на уровне 100%. 

2. Увеличение доли благоустроенных общественных территорий: в 

п. Отрадное поддержание на уровне 84,6%; в с. Александровка – до 100%. 

3. Доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении 

минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий – 20%. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

представлены в приложении 6. Перечень основных мероприятий 

муниципальной программы «Развитие Отрадненского сельского поселения и 

управление финансами в поселении» и связь мероприятий программы с 

основными показателями (индикаторами) представлен в приложении 7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к муниципальной программе «Формирование 

комфортной городской среды на территории 

Отрадненского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области» 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ  

дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории Отрадненского сельского 

поселения, подлежащих благоустройству в 2024-2029 годы* 

 
*Адресный перечень дворовых территорий формируется в соответствии с Порядком представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу «Формированию комфортной 

городской среды в Отрадненском сельском поселении Новоусманского муниципального района Воронежской области» 

№ п/п Адрес дворовой территории многоквартирного дома Год/период реализации мероприятия, с учетом 

предложений/заявок от заинтересованных лиц 

1 пос. Отрадное, пер. Нагорный, д. 17 2024 



Приложение №2 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 

среды в Отрадненском сельском 

поселении Новоусманского 

муниципального района Воронежской 

области» 

 

ПОРЯДОК  

представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных 

лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование комфортной городской седы в Отрадненском сельском 

поселении Новоусманского муниципального района Воронежской 

области»  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий порядок представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 

муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды в 

Отрадненском сельском поселении Новоусманского муниципального района 

Воронежской области» (далее – Порядок) определяет механизм отбора 

дворовых территорий многоквартирных домов (далее – отбор) для 

включения в адресный перечень многоквартирных домов, дворовые 

территории которых были отобраны в соответствии с требованиями Порядка 

предоставления и расходования субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований Воронежской области на осуществление 

мероприятий по формированию комфортной городской среды Воронежской 

области, утвержденным Постановлением Правительства Воронежской 

области от 31 декабря 2015 г. N1060, и подлежащих благоустройству (далее – 

адресный перечень) с целью формирования муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды в Отрадненском сельском 

поселении Новоусманского муниципального района Воронежской области». 

1.2. Адресный перечень формируется в пределах расходов, 

выделенных на реализацию муниципальной программы в текущем 

финансовом году, из числа дворовых территорий, претендующих на 

получение бюджетных средств и принявших участие в отборе. 

 

2. Условия участия в отборе 

 

2.1. Для участия в отборе собственниками помещений в 

многоквартирных домах, собственниками иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству (далее – заинтересованные лица), представляются 

предложения о включении дворовой территории в муниципальную 

программу в виде протоколов общих собраний собственников помещений в 

многоквартирных домах, оформленных в соответствии с требованиями 

Жилищного кодекса Российской Федерации, содержащих следующую 

информацию: 



- решение об обращении с предложением по включению дворовой 

территории в муниципальную программу; 

- перечень работ по благоустройству дворовой территории, 

сформированный, исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству; 

- перечень работ по благоустройству дворовой территории 

сформированный, исходя из дополнительного перечня работ по 

благоустройству; 

- решение о доле трудового участия заинтересованных лиц в 

реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории; 

- решение о выборе представителя (представителей) заинтересованных 

лиц, уполномоченных на представление предложений, согласование дизайн-

проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в 

контроле выполнения работ по благоустройству дворовой территории, в том 

числе промежуточном, и их приемке (далее – участники отбора). 

 

3. Порядок подачи документов для участия в отборе 

 

3.1. Администрация Отрадненского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района (далее – администрация) готовит 

извещение о проведении отбора, содержащее информацию о сроках 

представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о 

включении дворовой территории в муниципальную программу (далее – 

извещение), и организует его размещение на официальном сайте 

администрации в сети Интернет http://adm-otradnoe.ru. 

Срок представления предложений должен составлять не менее 20 

календарных дней со дня опубликования извещения. 

В случае внесения изменений в настоящий Порядок в период, 

установленный для представления предложений, срок представления 

предложений должен быть увеличен не менее чем на 7 дней. 

3.2. Для участия в отборе участники подают заявку на участие в отборе 

(далее – заявка), которая составляется в 2 (двух) экземплярах по форме, 

установленной настоящим Порядком (приложение №1), и подается на 

бумажном носителе в администрацию, расположенную по адресу: 396336, 

Воронежская область, Новоусманский район, п. Отрадное, ул. Советская, 

32Б, (время работы: Пн. – Пт. с 08-00 до 16-00, обед с 12-00 до 13-00), либо в 

электронной форме на электронный адрес администрации 

otradnensk.nusm@govvrn.ru, с последующим предоставлением оригиналов 

документов в сроки, установленные в извещении. 

Администрация регистрирует заявки в течение 1 (одного) рабочего дня 

в порядке очередности поступления. На заявке ставится отметка о ее 

получении с указанием даты и времени получения. 

3.3. К заявке прилагаются следующие документы (далее – пакет 

документов): 

1) копия протокола общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме, оформленного в соответствии с требованиями 

Жилищного кодекса Российской Федерации, с принятыми решениями по 

вопросам, указанным в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Порядка; 

http://adm-otradnoe.ru/
mailto:otradnensk.nusm@govvrn.ru


2) акт обследования дворовой территории многоквартирного дома, 

составленный по форме, установленной настоящим Порядком (приложение 

№2); 

3) копия документа, удостоверяющего личность, для участника отбора 

– физического лица; 

4) копии устава, свидетельства о государственной регистрации и о 

постановке на налоговый учет, копия лицензии на осуществление 

предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными 

домами для участника отбора – юридического лица; 

5) дизайн-проект благоустройства дворовой территории (при наличии). 

Все листы заявки и прилагаемые документы на участие в отборе 

должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка должна быть скреплена 

печатью (при наличии) участника отбора (для юридических лиц) и подписана 

участником отбора. 

3.4. В отношении одной дворовой территории многоквартирного дома 

может быть подана только одна заявка. 

3.5. Заявки, поступившие по истечении срока, указанного в извещении, 

не рассматриваются, регистрируются и возвращаются участнику отбора. 

3.6. Администрация проводит проверку соответствия представленных 

участниками отбора пакетов документов требованиям, установленным 

действующим законодательством Российской Федерации и настоящим 

Порядком, и принимает решение о направлении заявок на рассмотрение 

комиссии по проведению отбора дворовых территорий, созданной 

распоряжением администрации Отрадненского сельского поселения (далее – 

комиссия), для организации рассмотрения предложений заинтересованных 

лиц и общественного обсуждения, либо о возврате заявки участнику отбора. 

Заявка возвращается участнику отбора в случае: 

- если заявка подана по истечении срока приема заявок, указанного в 

извещении; 

- если не представлены в полном объеме документы, предусмотренные 

подпунктами 1-4 пункта 3.3 настоящего Порядка. 

 

4. Организация проведения отбора 

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность по проведению отбора 

дворовых территорий в соответствии с положением об общественной  

комиссии, утвержденным постановлением администрации Отрадненского 

сельского поселения Новоусманского муниципального района. 

4.2. Комиссия проводит оценку заявок (ранжирование) по сумме 

баллов, присваиваемых каждой заявке при ее оценке в соответствии с 

критериями оценки заявок участников отбора (приложение №3), о чем 

составляется протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в отборе 

(далее – протокол оценки), в котором указываются баллы по каждой из 

заявок и порядковые номера, присвоенные заявкам участников отбора по 

количеству набранных баллов. 

Меньший порядковый номер присваивается заявке, набравшей большее 

количество баллов. 

В случае если по заявкам набрано одинаковое количество баллов, 

меньший порядковый номер присваивается заявке на участие в отборе, 

которая поступила ранее других. 



4.3. Комиссия проводит проверку данных, представленных 

участниками отбора, путем рассмотрения представленного пакета 

документов. В случае необходимости комиссией может быть осуществлен 

выезд на дворовую территорию для визуального осмотра. 

4.4. Протокол оценки подписывается председателем и секретарем 

комиссии, присутствующими на заседании, и размещается на официальном 

сайте администрации в сети Интернет http://adm-otradnoe.ru в течение 3 

(трех) рабочих дней со дня подписания протокола оценки. 

4.5. Отбор признается несостоявшимся в случаях, если: 

- отклонены все заявки на участие в отборе; 

- не подано ни одной заявки на участие в отборе; 

- подана только одна заявка на участие. 

4.6. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в 

отборе подана только одна заявка, комиссия признает отбор несостоявшимся 

и рассматривает указанную заявку. 

Если данная заявка соответствует требованиям и условиям настоящего 

Порядка дворовая территория многоквартирного дома включается в 

адресный перечень. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://adm-otradnoe.ru/


Приложение №1 

к порядку представления, рассмотрения 

и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории в муниципальную 

программу «Формирование 

комфортной городской седы в 

Отрадненском сельском поселении 

Новоусманского муниципального 

района Воронежской области»  

 

Заявка на участие в отборе дворовых территорий многоквартирных домов 

для включения в муниципальную программу «Формирование комфортной 

городской среды в Отрадненском сельском поселении Новоусманского 

муниципального района Воронежской области» 

1. Адрес многоквартирного дома:  

населенный пункт: 

улица/переулок:  

№ дома: 

2. Информация об иных многоквартирных домах: 

В случае если дворовая территория объединяет два или более многоквартирных домов, 

указываются адреса многоквартирных домов, не учтенных в п. 1, Ф.И.О. и контактные 

данные председателей советов многоквартирных домов (иных уполномоченных 

представителей многоквартирных домов) 

1) Улица  Дом 

Ф.И.О. (полностью): 

контактный телефон: 

почтовый адрес: 

2) Улица Дом 

Ф.И.О. (полностью): 

контактный телефон: 

почтовый адрес: 

3) Улица Дом 

Ф.И.О. (полностью): 

контактный телефон: 

почтовый адрес: 

3. Информация об объектах инфраструктуры, расположенных вблизи 

дворовой территории (образовательные организации, объекты торговли, др.): 

1) 

2) 

3) 

Дата: 
Подпись     Ф.И.О. 

 

 

 



 

Приложение №2 

к порядку представления, рассмотрения 

и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории в муниципальную 

программу «Формирование 

комфортной городской седы в 

Отрадненском сельском поселении 

Новоусманского муниципального 

района Воронежской области»  

 

Акт обследования дворовой территории многоквартирного дома 

Дата составления 

Адрес объекта 

 

N 
Наименование 

объекта 

Ед. 

изм. 

Кол-

во 

Относится к 

общему 

имуществу 

МКД 

(да/нет) 

Техническое 

состояние 
Примечание 

1. Общие сведения 

1.1. Площадь придомовой 

территории, всего  
кв. м 

    

 в том числе: 
 

    

 грунт  кв. м     

 зеленая зона (в том 

числе цветочные 

клумбы) 

кв. м 

    

 твердое покрытие  кв. м     

2. Элементы озеленения 

 Одиночные деревья  шт.     

 Одиночные 

кустарники  
шт. 

    

 Кустарники в живых 

изгородях  
п. м 

    

 ... 
 

    

3. Малые архитектурные формы, элементы благоустройства 

 Детские игровые 

площадки  
кв. м 

    

 горка  шт.     

 качели  шт.     

 карусели  шт.     

 песочница  шт.     

 скамейка  шт.     

 ... 
 

    

 Хозяйственные 

площадки  
кв. м 

    

 Стойки для сушки шт.     



белья  

 ... 
 

    

 Спортивные 

площадки  
кв. м 

    

 корт  шт.     

 турник  шт.     

 тренажеры  шт.     

 ... 
 

    

 Площадки для отдыха  кв. м     

 беседки  шт.     

 навесы  шт.     

 скамьи  шт.     

 ... 
 

    

4. Иные объекты 

 Контейнерная 

площадка  
шт. 

    

 ограждение  п. м     

 Твердое основание  кв. м     

 ... 
 

    

 Площадка для 

крупногабаритного 

мусора  

шт. 

    

 ограждение  п. м     

 твердое основание  кв. м     

 Места для парковки 

автотранспорта  
кв. м 

    

 Ограждение дворовой 

территории  
п. м 

    

 Объекты социального 

назначения  
ед. 

    

 ... 
 

    

5. Внутриквартальные проезды 

 Дороги с твердым 

покрытием, 
кв. м 

    

 в том числе: 
 

    

 отмостка  кв. м     

 внутриквартальные 

проезды  
кв. м 

    

 пешеходные дорожки  кв. м     

 Подходы к подъездам  кв. м     

6. Наружное освещение 

 Опоры  ед.     

 Светильники  ед.     

Представитель заинтересованных лиц 

 

Подпись     Ф.И.О. 

Представитель организации, осуществляющей управление МКД 

 

Подпись     Ф.И.О. 



 

 

Приложение №3 

к порядку представления, рассмотрения 

и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории в муниципальную 

программу «Формирование 

комфортной городской седы в 

Отрадненском сельском поселении 

Новоусманского муниципального 

района Воронежской области»  

 

Критерии оценки заявок на участие в отборе дворовых территорий 

многоквартирных домов для включения в муниципальную программу 

«Формирование комфортной городской седы в Отрадненском сельском 

поселении Новоусманского муниципального района Воронежской области» 

 

№п/п Критерии отбора объектов Балльная оценка, балл 

1. Продолжительность эксплуатации 

общего имущества после ввода в 

эксплуатацию или последнего 

капитального ремонта МКД  

от 2 до 10 

1.1. От 10 до 15 лет (включительно) 2 

1.2. От 16 до 25 лет (включительно) 5 

1.3. От 26 до 35 лет (включительно) 7 

1.4. Более 35 лет  10 

2. Наличие (отсутствие) необходимых 

элементов благоустройства <*> 

максимальное количество 

баллов - 100 

2.1 внутридворовые проезды  20 

2.2 тротуары и пешеходные дорожки  15 

2.3 бордюрный камень  15 

2.4 ограждения (заборы, ограды) 10 

2.5 детские игровые и спортивные 

площадки  

15 

2.6 скамьи, лавочки, урны и беседки  10 

2.7 устройство контейнерной площадки  15 

3. Участие собственников   

3.1. Доля собственников, принявших 

решение о проведении ремонта 

дворовой территории, от общего 

числа собственников помещений в 

МКД <**> 

Балльная оценка каждого 

объекта тождественна 

округленному до целого 

числа значению 

относительного показателя (в 

процентах) доли 

собственников, подавших 



голоса за проведение ремонта 

(максимальное количество 

баллов 100) 

4. Представление дизайн-проекта 

благоустройства дворовой территории  

От 0 до 10 

4.1. Дизайн-проект благоустройства 

дворовой территории предоставлен  

От 1 до 10 

4.2. Дизайн-проект благоустройства 

дворовой территории не предоставлен  

0 

________________ 

<*> при отсутствии элементов благоустройства, предусмотренных 

подпунктами 2.1-2.7, начисляются баллы в соответствии со столбцом 3 

таблицы. В случае наличия элементов по соответствующему подкритерию 

начисляется 0 баллов. 

<**> например, при 72,4% подавших голоса за проведение ремонта балльная 

оценка составляет 72 балла. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к муниципальной программе «Формирование 

комфортной городской среды в Отрадненском 

сельском поселении Новоусманского муниципального 

района Воронежской области» 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ  

общественных территорий, расположенных на территории Отрадненского сельского поселения,  

 подлежащих благоустройству * 

№ п/п Адрес общественной территории 

Год/период реализации 

мероприятия, с учетом 

предложений от 

заинтересованных лиц 

1.  с. Александровка, участок Р1/2/3 (благоустройство парковой зоны) 2024 

 

 
*Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2024-2029 годы, будет сформирован в соответствии 

с Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении общественной территории в 

муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды в Отрадненском сельском поселении Новоусманского 

муниципального района Воронежской области». 



Приложение №4 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 

среды на территории Отрадненского 

сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской 

области» 

 

Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

граждан, организаций о включении общественной территории в 

муниципальную программу «Формирование комфортной городской 

среды в Отрадненском сельском поселении Новоусманского 

муниципального района Воронежской области» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок представления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан, организаций о включении общественной территории в 

муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды в 

Отрадненском сельском поселении Новоусманского муниципального района 

Воронежской области» (далее – порядок) определяет механизм отбора 

общественной территории для формирования адресного перечня 

общественных территорий Отрадненского сельского поселения, подлежащих 

благоустройству в 2024-2029 годы (далее по тексту – адресный перечень 

общественных территорий). 

1.2 Адресный перечень общественных территорий формируется в 

пределах расходов, выделенных на реализацию муниципальной программы в 

текущем финансовом году, из числа территорий, по которым обеспечено 

определение в установленном порядке границ соответствующего земельного 

участка, а также произведена государственная регистрация права. 

 

2. Условия и порядок представления 

предложений 

 

2.1. Благоустройству в рамках реализации муниципальной 

программы «Формирование комфортной городской среды в Отрадненском 

сельском поселении Новоусманского муниципального района на 2024-2029 

годы» подлежат территории общего пользования (парки, скверы, бульвары и 

т.п.) нуждающиеся в благоустройстве. 

2.2. Для участия в отборе физическими лицами, организациями (далее 

– участники отбора) предоставляются предложения о включении 

общественной территории в муниципальную программу, содержащие 

следующую информацию: 

- информацию об организации-заявителе или копия паспорта 

гражданина (уполномоченного представителя); 



- копия документа, подтверждающего полномочия уполномоченного 

представителя; 

- проект благоустройства общественной территории, в который 

включается текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, в том 

числе концепция проекта и перечень (в том числе визуализированный) 

элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на 

соответствующей территории (далее – дизайн-проект); 

- проектно-сметную документацию или локальный сметный расчет 

стоимости работ по благоустройству общественной территории;  

- иные документы, в том числе фотоматериалы, подтверждающие 

отсутствие или ненадлежащее состояние соответствующих элементов 

благоустройства общественной территории, письма поддержки от населения, 

выписки из протоколов заседаний общественных советов, комиссий с 

рекомендациями о необходимости благоустройства той или иной 

общественной территории. 

 

3. Порядок подачи документов для участия в отборе 

 

3.1. Администрация Отрадненского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района (далее – администрация) готовит 

извещение о проведении отбора, содержащее информацию о сроках 

представления, рассмотрения и оценки предложений участников отбора о 

включении общественных территорий в муниципальную программу (далее – 

извещение), и организует его размещение на официальном сайте 

администрации в сети Интернет http://adm-otradnoe.ru. 

Срок предоставления предложений должен составлять не менее 20 

календарных дней со дня опубликования извещения.  

В случае внесения изменений в настоящий Порядок в период, 

установленный для представления предложений, срок представления 

предложений должен быть увеличен не менее чем на 7 дней. 

3.2. Для участия в отборе участники подают заявку на участие в 

отборе (далее – заявка), которая составляется в 2 (двух) экземплярах по 

форме, установленной настоящим Порядком (приложение №1), и подается на 

бумажном носителе в администрацию, расположенную по адресу: 396336, 

Воронежская область, Новоусманский район, п. Отрадное, ул. Советская, 

32Б, (время работы: Пн. – Пт. с 08-00 до 16-00, обед с 12-00 до 13-00), либо в 

электронной форме на электронный адрес администрации 

otradnensk.nusm@govvrn.ru, с последующим предоставлением оригиналов 

документов в сроки, установленные в извещении. 

Администрация регистрирует заявки в течение 1 (одного) рабочего дня 

в порядке очередности поступления. На заявке ставится отметка о ее 

получении с указанием даты и времени получения. 

3.3. К заявке прилагаются следующие документы (далее – пакет 

документов): 

1) описание общественной территории; 

http://adm-otradnoe.ru/
mailto:otradnensk.nusm@govvrn.ru


3) дизайн-проект благоустройства общественной территории;  

4) проектно-сметную документацию или локальный сметный расчет 

стоимости работ по благоустройству общественной территории. 

3.4. В отношении одной общественной территории может быть подана 

только одна заявка. 

3.5. Заявки, поступившие по истечении срока, указанного в извещении, 

не рассматриваются, регистрируются и возвращаются участнику отбора. 

3.6. Администрация проводит проверку соответствия представленных 

участниками отбора пакетов документов требованиям, установленным 

действующим законодательством Российской Федерации и настоящим 

Порядком, и принимает решение о направлении заявок на рассмотрение 

комиссии по проведению отбора общественных территорий, созданной 

распоряжением администрации Отрадненского сельского поселения (далее – 

комиссия), для организации рассмотрения предложений заинтересованных 

лиц и общественного обсуждения, либо о возврате заявки участнику отбора. 

Заявка возвращается участнику отбора в случае: 

- если заявка подана по истечении срока приема заявок, указанного в 

извещении; 

- если не представлены в полном объеме документы, предусмотренные 

подпунктами 1-4 пункта 3.3. настоящего Порядка. 

 

4. Организация проведения отбора 

 

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность по проведению отбора 

общественных территорий в соответствии с положением об общественной 

комиссии утвержденным постановлением администрации Отрадненского 

сельского поселения Новоусманского муниципального района. 

4.2. Комиссия проводит оценку заявок и прилагаемых к ним 

документов на соответствие требованиям, установленным настоящим 

Порядком, о чем составляется протокол рассмотрения и оценки заявок на 

участие в отборе общественных территорий (далее – протокол оценки). 

Победителем отбора становится общественная территория, набравшая 

наибольшее количество голосов комиссии. 

4.3. Комиссия проводит проверку данных, представленных 

участниками отбора, путем рассмотрения представленного пакета 

документов. В случае необходимости комиссией может быть осуществлен 

выезд на общественную территорию для визуального осмотра. 

4.4. Протокол оценки подписывается председателем и секретарем 

комиссии, присутствующими на заседании, и размещается на официальном 

сайте администрации в сети Интернет http://adm-otradnoe.ru в течение 3 

(трех) рабочих дней со дня подписания протокола оценки. 

4.5. Отбор признается несостоявшимся в случаях, если: 

- отклонены все заявки на участие в отборе; 

- не подано ни одной заявки на участие в отборе; 

- подана только одна заявка на участие. 

http://adm-otradnoe.ru/


4.6. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в 

отборе подана только одна заявка, комиссия признает отбор несостоявшимся 

и рассматривает указанную заявку. 

Если данная заявка соответствует требованиям и условиям настоящего 

Порядка общественная территория включается в адресный перечень. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к порядку представления, рассмотрения 

и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории в муниципальную 

программу «Формирование 

комфортной городской седы в 

Отрадненском сельском поселении 

Новоусманского муниципального 

района Воронежской области»  
 

Заявка на участие в отборе общественных территорий для 

формирования адресного перечня общественных территорий на включение в 

муниципальную программу «Формирования комфортной городской среды в 

Отрадненском сельском поселении Новоусманского муниципального района 

Воронежской области». 

 

На основании Порядка представления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан и организаций о включении общественных территорий 

в муниципальную программу формирования комфортной городской среды, 

прошу (просим) включить общественную территорию, расположенную по 

адресу: 

__________________________________________________________________ 

в муниципальную программу «Формирования комфортной городской среды 

в Отрадненском сельском поселении Новоусманского муниципального 

района Воронежской области» 

1. Общая характеристика проекта 

Направление реализации проекта  

Наименование проекта, адрес или 

описание местоположения 

 

Площадь, на которой реализуется 

проект, кв. м 

 

Цель и задачи проекта  

Инициатор проекта  

Целевая группа  

Количество человек, 

заинтересованных в реализации 

проекта 

 

 

2. Описание проекта (не более 3 страниц): 

1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей 

Отрадненского сельского поселения Новоусманского муниципального 

района: 



- характеристика существующей ситуации и описание решаемой проблемы; 

- необходимость выполнение проекта; 

- круг людей, которых касается решаемая проблема; 

- актуальность решаемой проблемы для жителей Отрадненского сельского 

поселения Новоусманского муниципального района. 

2. Конкретные мероприятия (работы), предполагаемые для 

благоустройства территории, в том числе с участием общественности, 

основные этапы. 

3. Ожидаемые результаты реализации мероприятий: 

- практические результаты, которые планируется достичь в ходе 

выполнения благоустройства; 

- результаты, характеризующие решение заявленной проблемы; 

- количественные показатели. 

     

Приложение: 

1) копия паспорта гражданина (уполномоченного представителя) на ____ 

листах; 

2) копия документа, подтверждающего полномочия уполномоченного 

представителя, на ____ листах; 

3) дизайн-проект благоустройства общественной территории на ____ листах; 

4) локальный сметный расчет благоустройства общественной территории на 

____ листах; 

5) иные документы, в том числе фотоматериалы, подтверждающие 

отсутствие или ненадлежащее состояние соответствующих элементов 

благоустройства общественной территории, письма поддержки от населения, 

выписки из протоколов заседаний общественных советов, комиссий с 

рекомендациями о необходимости благоустройства той или иной 

общественной территории. 

 

Дата: 

 
Подпись     Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 

к муниципальной программе «Формирование комфортной 

городской среды в Отрадненском сельском поселении 

Новоусманского муниципального района Воронежской 

области» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в 

Отрадненском сельском поселении Новоусманского муниципального района Воронежской области» 

 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Источник 

финансирования 

Расходы бюджета Отрадненского сельского поселения по годам 

реализации муниципальной программы  

(тыс. руб.), годы 

Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципа

льная 

программа 

Формирование комфортной 

городской среды в 

Отрадненском сельском 

поселении Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области 

всего, в том 

числе: 
300,0 50.0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Мероприят

ие 

1. Благоустройство 

дворовых территорий 

многоквартирных домов 

Отрадненского сельского 

поселения Новоусманского 

муниципального района 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 150, 25,0 25,0 25,0 25.0 25,0 25,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприят

ие 

2. Благоустройство 

общественных территорий 

муниципальных образований 

Федеральный 

бюджет  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Отрадненского сельского 

поселения Новоусманского 

муниципального района 

бюджет 

Местный бюджет 150,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение №6 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 

среды в Отрадненском сельском 

поселении Новоусманского 

муниципального района Воронежской 

области» 
 

Сведения  

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Формирование 

комфортной городской среды в Отрадненском сельском поселении 

Новоусманского муниципального района Воронежской области»  

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2024 2025 2026 2026 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Отрадненского 

сельского поселения Новоусманского муниципального района 

1.1 

Увеличение доли 

благоустроенных дворовых 

территорий в % 

      

п. Отрадное 13,6 22,7 27,3 31,8 36,4 40,9 

с. Александровка 100 100 100 100 100 100 

1.2 

Доля финансового участия 

заинтересованных лиц в 

выполнении минимального 

и дополнительного перечня 

работ по благоустройству 

дворовых территорий 

% 20 20 20 20 20 20 

2. Благоустройство общественных территорий муниципальных образований 

Отрадненского сельского поселения Новоусманского муниципального района 

2.1 

Увеличение доли 

благоустроенных 

общественных территорий в % 

      

п. Отрадное 83,3 83,4 83,8 83,9 84,1 84,6 

с. Александровка 0 20 30 40 50 60 



Приложение №7 

к муниципальной программе «Формирование комфортной городской 

среды в Отрадненском сельском поселении Новоусманского 

муниципального района Воронежской области» 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в 

Отрадненском сельском поселении Новоусманского муниципального района Воронежской области» 

 

№ 

п/п 

Номер и 

наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

(краткое описание) 

Основные 

направления 

реализации 

Связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 

Благоустройство 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов 

Отрадненского 

сельского 

поселения 

Новоусманского 

муниципального 

района 

Собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах, 

собственники иных 

зданий и 

сооружений, 

расположенных в 

границах дворовой 

территории, 

подлежащей 

благоустройству 

01.01.2025 31.12.2025 

Увеличение доли 

благоустроенных 

дворовых 

территорий в 

Отрадненском 

сельском 

поселении 

1. Обеспечение 

формирования 

единого облика 

муниципального 

образования; 

2. Обеспечение 

создания, содержания 

и развития объектов 

благоустройства на 

территории 

Отрадненского 

сельского поселения 

Новоусманского 

муниципального 

района, включая 

объекты, находящиеся 

в частной 

собственности и 

прилегающие к ним 

территории; 

1.1-1.2 

2. 

Благоустройство 

общественных 

территорий 

муниципальных 

образований 

Отрадненского 

сельского 

поселения 

Граждане, 

организации 
01.01.2025 31.12.2025 

Увеличение доли 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

 

2.1 



Новоусманского 

муниципального 

района 

3. Повышения уровня 

вовлеченности 

заинтересованных 

граждан, организаций 

в реализацию 

мероприятий по 

благоустройству 

территории 

муниципального 

образования. 

 

 

 

 

 



Приложение №8 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной 

городской среды в 

Отрадненском сельском 

поселении Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области» 
 

 

Визуализированный перечень 

образцов элементов оборудования 

 

N 

п/п 

Наименование 

оборудования 
Эскиз Краткое описание 

1 2 3 4 

1 

Скамейка 

металлическая  
 

Размеры должны быть (Д х Ш х В) не менее 

2250 х 350 х 395 мм и не более 2350 х 450 х 

495 мм. Конструкционное исполнение 

должно включать: каркас - труба профильная 

прямоугольного сечения, сечение профиля 

(Ш х В) должно быть не менее 40 х 20 мм, 

толщина стенки профиля ≥2 мм; 

металлическая полоса, сечение должно быть 

(Ш х В) не менее 20 х 3 мм; сиденье - доска 

из древесины хвойных пород. Размер доски 

(Ш х В) должен быть не менее 35 х 90 мм. 

На металлическом каркасе должно быть 

закреплено сиденье из продольных досок, 

расположенных на расстоянии друг от друга 

2 

Скамейка 

металлическая 
 

 

Размеры должны быть (Д х Ш х В) не менее 

2250 х 500 х 610 мм и не более 2350 х 600 х 

710 мм. Конструкционное исполнение 

должно включать: каркас - труба 

водогазопроводная, диаметр не менее 33,5 

мм, профильная труба прямоугольного 

сечения, сечение профиля (Ш х В) должно 

быть не менее 40 х 20 мм, толщина стенки 

профиля ≥ 2 мм; металлическая полоса, 

сечение должно быть (Ш х В) не менее 20 х 3 

мм; сиденье - доска из древесины хвойных 

пород. Размер доски (Ш х В) должен быть не 

менее 35 х 90 мм. На металлическом каркасе 

должно быть закреплено сиденье и спинка из 

продольных досок, расположенных на 

расстоянии друг от друга. По бокам сиденья 



должны быть расположены подлокотники 

3 

Скамейка 

металлическая 
 

 

Размеры должны быть (Д х Ш х В) не менее 

1400 х 520 х 745 мм и не более 1500 х 620 х 

795 мм. Конструкционное исполнение 

должно включать: каркас - труба 

водогазопроводная, диаметр не менее 21,3 

мм, труба профильная прямоугольного 

сечения, сечение профиля (Ш х В) должно 

быть не менее 30 х 20 мм, толщина стенки 

профиля ≥2 мм; металлическая полоса, 

сечение должно быть (Ш х В) не менее 20 х 3 

мм; сиденье - доска из древесины хвойных 

пород. Размер доски (Ш х В) должен быть не 

менее 35 х 90 мм. На металлическом каркасе 

должно быть закреплено сиденье и спинка из 

продольных досок, расположенных на 

расстоянии друг от друга. По бокам сиденья 

должны быть расположены подлокотники 

4 

Скамейка с 

металлическими 

ножками  
 

Размеры должны быть (Д х Ш х В) не менее 

1910 х 520 х 685 мм и не более 2010 х 620 х 

785 мм. Конструкционное исполнение 

должно включать: каркас - труба профильная 

прямоугольного сечения, сечение профиля 

(Ш х В) должно быть не менее 40 х 20 мм, 

толщина стенки профиля ≥2 мм; 

металлическая полоса, сечение должно быть 

(Ш х В) не менее 20 х 3 мм; сиденье - доска 

из древесины хвойных пород. Размер доски 

(Ш х В) должен быть не менее 35 х 90 мм. 

На металлическом каркасе должно быть 

закреплено сиденье и спинка из продольных 

досок, расположенных на расстоянии друг от 

друга 

5 

Стол со 

скамейками  
 

Размеры (Д х Ш х В) 2000 х 1680 х 770 мм. 

Основание - металлические трубы, 

столешница и сиденья - HPL-панели 

 

6 

Скамейка 
 

 

Размеры (Д х Ш х В) 1960 х 415 х 415 мм. 

Для изготовления ножек должен быть 

использован цемент марки М-500 с 

добавлением речного намывного кварцевого 

песка (фракция 2-5 мм), щебня гранитного 

(фракция 5-20 мм) и фибры. Конструкция не 

предполагает использования каркаса из 

арматуры за счет увеличения количества 

фибры. Изделие должно быть отлито, 

ошкурено, оштукатурено, еще раз ошкурено, 

дважды покрыто краской по бетону и 

окрашено водно-дисперсионной краской на 

акриловой основе. Сиденье - доска 35 х 90+-

5 мм (древесина хвойных пород, грунт по 

дереву, краска на водной основе с 



защитными свойствами). При изготовлении 

конструкционных элементов должен быть 

использован оцинкованный крепеж 

7 

Лавочка бетонная 

 
 

Размеры (Д х Ш х В) 2000 х 470 х 420 мм. 

Ножки в количестве 2 шт. должны быть 

выполнены из бетона марки М150-М200 с 

армированным каркасом и должны иметь 

пластины для крепления бруса. Брус в 

количестве 4 шт. должен быть выполнен из 

бруса сечением не менее 35 х 90 мм. 

Материалы: деревянные бруски должны 

быть выполнены из сосновой древесины, 

подвергнуты специальной обработке и 

сушке, тщательно отшлифованы со всех 

сторон и покрашены в заводских условиях 

профессиональными двух компонентными 

красками. Все метизы должны быть 

оцинкованы 

8 

Лавочка бетонная 

со спинкой 
 

 

Размеры (Д х Ш х В) 2000 х 680 х 900 мм. 

Ножки в количестве 2 шт. должны быть 

выполнены из бетона марки М150-М200 с 

армированным каркасом и должны иметь 

пластины для крепления бруса. Брус в 

количестве 8 шт. должен быть выполнен из 

бруса сечением не менее 35 х 90 мм. 

Материалы: деревянные бруски должны 

быть выполнены из сосновой древесины, 

подвергнуты специальной обработке и 

сушке, тщательно отшлифованы со всех 

сторон и покрашены в заводских условиях 

профессиональными двух компонентными 

красками. Все метизы должны быть 

оцинкованы 

9 

Скамейка 

 
 

Размеры (Д х Ш х В) 1960 х 550 х 690 мм. 

Материалы: для изготовления ножек должен 

быть использован цемент марки М-500 с 

добавлением речного намывного кварцевого 

песка (фракция 2-5 мм), щебня гранитного 

(фракция 5-20 мм) и фибры. Конструкция не 

предполагает использования каркаса из 

арматуры за счет увеличения количества 

фибры. Изделие должно быть отлито, 

ошкурено, оштукатурено, еще раз ошкурено, 

дважды покрыто краской по бетону и 

окрашено водно-дисперсионной краской на 

акриловой основе. Сиденье изготовлено из 

доски 35 х 90+-5 мм (древесина хвойных 

пород, грунт по дереву, краска на водной 

основе с защитными свойствами). При 

изготовлении конструкционных элементов 

должен быть использован оцинкованный 

крепеж 



10 

Урна бетонная 

квадратная 
 

 

Размер урны должен быть не менее 390 х 300 

х 585 мм и не более 492 х 421 х 685 мм. Урна 

должна быть отлита из цемента с 

добавлением кварцевого песка, гранитного 

щебня и фибры, должна быть ошкурена, 

дважды оштукатурена, дважды покрыта 

краской по бетону и окрашена водно-

дисперсионной краской на акриловой 

основе. Урна должна быть квадратная 

рельефная. Ведро-вставка должно быть с 

ручками, должно быть выполнено из 

оцинкованной листовой стали, толщина 

стали должна быть не менее 0,4 мм 

11 

Урна 

металлическая 
 

 

Размер урны должен быть не менее 390 х 300 

х 585 мм и не более 492 х 421 х 685 мм. 

Объем короба должен быть не менее 37 л. 

Конструкционное исполнение должно 

включать: короб - металлический лист, 

толщина листа должна быть не менее 1,5 мм 

12 

Светильник 

 
 

Размер (Д х Ш х В) 600 х 300 х 140 мм. 

Мощность 80 или 100 Вт, алюминиевый 

корпус, рассеиватель/крышка - пластик 

прозрачный (светопроницаемый) 

 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 
 

 

  

 


	ПОРЯДОК
	представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование комфортной городской седы в Отрадненском сельском поселении Новоусманского муниципального района Воронежской ...
	1. Общие положения
	2. Условия участия в отборе
	2.1. Для участия в отборе собственниками помещений в многоквартирных домах, собственниками иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица), представляются предложения о...
	- решение об обращении с предложением по включению дворовой территории в муниципальную программу;
	- перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный, исходя из минимального перечня работ по благоустройству;
	- перечень работ по благоустройству дворовой территории сформированный, исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству;
	- решение о доле трудового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории;
	- решение о выборе представителя (представителей) заинтересованных лиц, уполномоченных на представление предложений, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в контроле выполнения работ по благоустройству дво...
	3. Порядок подачи документов для участия в отборе
	3.1. Администрация Отрадненского сельского поселения Новоусманского муниципального района (далее – администрация) готовит извещение о проведении отбора, содержащее информацию о сроках представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных л...
	Срок представления предложений должен составлять не менее 20 календарных дней со дня опубликования извещения.
	В случае внесения изменений в настоящий Порядок в период, установленный для представления предложений, срок представления предложений должен быть увеличен не менее чем на 7 дней.
	3.2. Для участия в отборе участники подают заявку на участие в отборе (далее – заявка), которая составляется в 2 (двух) экземплярах по форме, установленной настоящим Порядком (приложение №1), и подается на бумажном носителе в администрацию, расположен...
	Администрация регистрирует заявки в течение 1 (одного) рабочего дня в порядке очередности поступления. На заявке ставится отметка о ее получении с указанием даты и времени получения.
	3.3. К заявке прилагаются следующие документы (далее – пакет документов):
	1) копия протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, оформленного в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации, с принятыми решениями по вопросам, указанным в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Порядка;
	2) акт обследования дворовой территории многоквартирного дома, составленный по форме, установленной настоящим Порядком (приложение №2);
	3) копия документа, удостоверяющего личность, для участника отбора – физического лица;
	4) копии устава, свидетельства о государственной регистрации и о постановке на налоговый учет, копия лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами для участника отбора – юридического лица;
	5) дизайн-проект благоустройства дворовой территории (при наличии).
	Все листы заявки и прилагаемые документы на участие в отборе должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка должна быть скреплена печатью (при наличии) участника отбора (для юридических лиц) и подписана участником отбора.
	3.4. В отношении одной дворовой территории многоквартирного дома может быть подана только одна заявка.
	3.5. Заявки, поступившие по истечении срока, указанного в извещении, не рассматриваются, регистрируются и возвращаются участнику отбора.
	3.6. Администрация проводит проверку соответствия представленных участниками отбора пакетов документов требованиям, установленным действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком, и принимает решение о направлении заявок на расс...
	Заявка возвращается участнику отбора в случае:
	- если заявка подана по истечении срока приема заявок, указанного в извещении;
	- если не представлены в полном объеме документы, предусмотренные подпунктами 1-4 пункта 3.3 настоящего Порядка.
	4. Организация проведения отбора
	4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность по проведению отбора дворовых территорий в соответствии с положением об общественной  комиссии, утвержденным постановлением администрации Отрадненского сельского поселения Новоусманского муниципального района.
	4.2. Комиссия проводит оценку заявок (ранжирование) по сумме баллов, присваиваемых каждой заявке при ее оценке в соответствии с критериями оценки заявок участников отбора (приложение №3), о чем составляется протокол рассмотрения и оценки заявок на уча...
	Меньший порядковый номер присваивается заявке, набравшей большее количество баллов.
	В случае если по заявкам набрано одинаковое количество баллов, меньший порядковый номер присваивается заявке на участие в отборе, которая поступила ранее других.
	4.3. Комиссия проводит проверку данных, представленных участниками отбора, путем рассмотрения представленного пакета документов. В случае необходимости комиссией может быть осуществлен выезд на дворовую территорию для визуального осмотра.
	4.4. Протокол оценки подписывается председателем и секретарем комиссии, присутствующими на заседании, и размещается на официальном сайте администрации в сети Интернет http://adm-otradnoe.ru в течение 3 (трех) рабочих дней со дня подписания протокола о...
	4.5. Отбор признается несостоявшимся в случаях, если:
	- отклонены все заявки на участие в отборе;
	- не подано ни одной заявки на участие в отборе;
	- подана только одна заявка на участие.
	4.6. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в отборе подана только одна заявка, комиссия признает отбор несостоявшимся и рассматривает указанную заявку.
	Если данная заявка соответствует требованиям и условиям настоящего Порядка дворовая территория многоквартирного дома включается в адресный перечень.
	Приложение №1

	к порядку представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование комфортной городской седы в Отрадненском сельском поселении Новоусманского муниципального района Во...
	Заявка на участие в отборе дворовых территорий многоквартирных домов для включения в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды в Отрадненском сельском поселении Новоусманского муниципального района Воронежской области»
	Приложение №2

	к порядку представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование комфортной городской седы в Отрадненском сельском поселении Новоусманского муниципального района Во... (1)
	Акт обследования дворовой территории многоквартирного дома
	Приложение №3

	к порядку представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование комфортной городской седы в Отрадненском сельском поселении Новоусманского муниципального района Во... (2)
	Критерии оценки заявок на участие в отборе дворовых территорий многоквартирных домов для включения в муниципальную программу «Формирование комфортной городской седы в Отрадненском сельском поселении Новоусманского муниципального района Воронежской обл...
	Администрация регистрирует заявки в течение 1 (одного) рабочего дня в порядке очередности поступления. На заявке ставится отметка о ее получении с указанием даты и времени получения.
	3.3. К заявке прилагаются следующие документы (далее – пакет документов):
	3.4. В отношении одной общественной территории может быть подана только одна заявка.
	3.5. Заявки, поступившие по истечении срока, указанного в извещении, не рассматриваются, регистрируются и возвращаются участнику отбора.
	3.6. Администрация проводит проверку соответствия представленных участниками отбора пакетов документов требованиям, установленным действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком, и принимает решение о направлении заявок на расс...
	Заявка возвращается участнику отбора в случае:
	- если заявка подана по истечении срока приема заявок, указанного в извещении;
	- если не представлены в полном объеме документы, предусмотренные подпунктами 1-4 пункта 3.3. настоящего Порядка.
	4. Организация проведения отбора
	4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность по проведению отбора общественных территорий в соответствии с положением об общественной комиссии утвержденным постановлением администрации Отрадненского сельского поселения Новоусманского муниципального ра...
	4.2. Комиссия проводит оценку заявок и прилагаемых к ним документов на соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком, о чем составляется протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в отборе общественных территорий (далее – протокол о...
	Победителем отбора становится общественная территория, набравшая наибольшее количество голосов комиссии.
	4.3. Комиссия проводит проверку данных, представленных участниками отбора, путем рассмотрения представленного пакета документов. В случае необходимости комиссией может быть осуществлен выезд на общественную территорию для визуального осмотра.
	4.4. Протокол оценки подписывается председателем и секретарем комиссии, присутствующими на заседании, и размещается на официальном сайте администрации в сети Интернет http://adm-otradnoe.ru в течение 3 (трех) рабочих дней со дня подписания протокола о...
	4.5. Отбор признается несостоявшимся в случаях, если:
	- отклонены все заявки на участие в отборе;
	- не подано ни одной заявки на участие в отборе;
	- подана только одна заявка на участие.
	4.6. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в отборе подана только одна заявка, комиссия признает отбор несостоявшимся и рассматривает указанную заявку.
	Если данная заявка соответствует требованиям и условиям настоящего Порядка общественная территория включается в адресный перечень.
	Приложение №1

	к порядку представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование комфортной городской седы в Отрадненском сельском поселении Новоусманского муниципального района Во... (3)
	Визуализированный перечень образцов элементов оборудования

